
3
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), Quarta-feira, 08 de Maio de 2013
MUNICIPALIDADES E OUTROS

Sala das Sessões da Câmara Municipal de São Mateus, Estado do Espírito
Santo, aos dois (02) dias do mês de maio (05) do ano de dois mil e treze
(2013).

ISAIAS DE ROSA DE OLIVEIRA
Presidente

JUDITE RIBEIRO DE OLIVEIRA
Vice-Presidente

ENEIAS ZANELATO CARVALHO
1º Secretario

JOSÉ FERREIRA
2º Secretario

Protocolo 41971

PREFEITURAS

Alfredo Chaves

TERMO DE RESCISÃO  DE
CONTRATO
Nº 018/2013.
PROC. ADM. Nº 1035/2013.
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE
ALFREDO CHAVES.
LOCADOR: GILBERTO PIN.
OBJETO: O LOCADOR E O
LOCATÁRIO RESCIDEM

Anchieta

2º TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº 016/2012

Contratante: Munic. de Anchieta
Contratada: Empresa Alessandra
Cipriano Sechin-ME
Objeto: Prorrogação de vigência
por mais 01 (um) mês.
Processo: 23789/2011

Protocolo  41937

AMIGAVELMENTE SEM
INCIDENCIA DE QUALQUER
PENALIDADE O CONTRATO DE
LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 018/
2013. CONFORME ART. 79,
INCISO II DA LEI 8.666/93.

ASSINATURA : 11/04/2013.
Protocolo 41915

Aracruz

CONTRATO Nº 024/2013
Contratante: Munic. de Anchieta
Contratada: CZ RENT A CAR LTDA-EPP
Objeto: Contratação de empresa
especializada para prestação de
serviços de locação de veículos.
Valor Global: R$ 49.200,00 (qua-
renta e nove mil e duzentos reais)
Processo: 2955/2013

Protocolo 42086

“A Prefeitura Municipal de Aracruz, através da Secretaria Municipal de
Administração, em cumprimento ao disposto no Edital nº 002/2011 do
concurso público, para provimento de vagas e formação de cadastro
de reserva para cargos dos níveis fundamental, médio/técnico e supe-
rior do quadro permanente de servidores da Prefeitura Municipal de
Aracruz/ES, torna público a nomeação dos candidatos aprovados para
dar início ao processo admissional. As candidatas deverão se apresen-
tar à Gerência de Administração de Pessoal da Prefeitura Municipal de
Aracruz no endereço Avenida Morobá, n° 20 - Bairro Morobá, Aracruz/
ES, das 07:00 às 18:00 horas, no prazo de 30 (trinta) dias a contar da
data de publicação deste, sob pena de ser em desclassificadas. Obede-
cendo o que determina o Edital do Concurso Público nº 002/2011, fica
nomeada a candidata, conforme Decreto relacionado abaixo:

DECRETO  Nº. 25.985, DE 26/04/2013.

NOMEIA  PROFISSIONAIS  APROVADOS  EM  CONCURSO  PÚBLICO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E NOS  TERMOS DA LEI Nº
2.898, DE 31/03/2006.
DECRETA:

Art. 1º Ficam nomeadas as Senhoras abaixo relacionadas, aprovadas
no Concurso Público nº. 002/2011, para exercerem o cargo efetivo de
ASSISTENTE SOCIAL, NÍVEL VII, PADRÃO “A”, constante do Quadro
Permanente de Pessoal da Prefeitura Municipal de Aracruz,  conforme
Processo nº. 2786/2013, a partir de 26/04/2013:

Art. 2º O prazo para a posse será de 30 dias, a contar da data do início
da vigência do mesmo, conforme estabelece o artigo 24, § 1º, § 2º e §
3º, da Lei nº 2.898, de 31/03/2006.
Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Aracruz, 26 de Abril de 2013.

MARCELO DE SOUZA COELHO
Prefeito Municipal

Protocolo 42181
____________________________________________________________

CLASSIFICAÇÃO NOME 
46  MARINA  LUGÃO  MORAES 
47  RITA  DE  CÁSSIA  GRILLO 

“A Prefeitura Municipal de Aracruz, através da Secretaria Municipal de
Educação, em cumprimento ao disposto no Edital nº 001/2011 do con-
curso público, para provimento de vagas e formação de cadastro de
reserva para cargos do Magistério do quadro permanente de servido-
res da Prefeitura Municipal de Aracruz/ES, torna público a nomeação
dos candidatos aprovados para dar início ao processo admissional. Os
candidatos deverão se apresentar à Gerência de Administração de Pes-
soal da Prefeitura Municipal de Aracruz no endereço Avenida Morobá,
n° 20 - Bairro Morobá, Aracruz/ES, das 07:00 às 18:00 horas, no prazo
de 30 (trinta) dias a contar da data de publicação deste, sob pena de
serem em desclassificados. Obedecendo o que determina o Edital do
Concurso Público nº 002/2011, fica nomeada a candidata, conforme
Decreto relacionado abaixo:

DECRETO Nº 25.989, DE 26/04/2013

NOMEIA PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO APROVADOS EM CONCUR-
SO PÚBLICO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E NOS  TERMOS DA LEI Nº
2.898, DE 31/03/2006 E 3.356, DE 10/10/2010.

DECRETA:

Art. 1º Ficam nomeados os Senhores abaixo descritos, aprovados no
Concurso Público nº 001/2011, para exercerem o cargo efetivo de PRO-
FESSOR PARA ENSINO FUNDAMENTAL – SÉRIES INICIAIS, NÍVEL
I,  PADRÃO “A” - Secretaria de Educação do Município, Código do FUN-
DEB 6001,  a partir de 26/04/2013:

CLASSIFICAÇÃO NOME 
39º HERCULES  COUTO  JORGE 
40º RAFAELA  BELUMAT 

Art. 2º  O prazo para a posse será de 30 dias, a contar da data do
início da vigência do mesmo, conforme estabelece o artigo 24, § 1º, §
2º e § 3º, da Lei nº 2.898, de 31/03/2006.
Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Aracruz, 26 de Abril de 2013.

MARCELO  DE  SOUZA  COELHO
Prefeito Municipal

_______________________________________________________________________

DECRETO Nº  25.978, DE  26/04/2013.

NOMEIA PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO APROVADOS  EM CONCUR-
SO PÚBLICO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E NOS  TERMOS DA LEI Nº
2.898, DE 31/03/2006 E 3.356, DE 10/10/2010.

DECRETA:

Art. 1º Ficam nomeadas as Senhoras abaixo descritas, aprovadas no
Concurso Público nº 001/2011, para exercerem o cargo efetivo de PRO-
FESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, NÍVEL I, PADRÃO “A” - Secreta-
ria de Educação Município de Aracruz, Código do FUNDEB 6302,  a
partir de 26/04/2013:

CLASSIFICAÇÃO NOME 
66º ANDRESSA  CORRÊA  SALA MOLINARI

67º KELLY  FRAGA  LOYOLA

68º BRUNA  MORELATO  DE  SOUZA

69º DÉBORA  C RISTINA  CAMPOS CALIMAN



4
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), Quarta-feira, 08 de Maio de 2013
MUNICIPALIDADES E OUTROS

Art. 2º  O prazo para a posse será de 30 dias, a contar da data do
início da vigência do mesmo, conforme estabelece o artigo 24, § 1º, §
2º e § 3º, da Lei nº 2.898, de 31/03/2006.
Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
 Prefeitura Municipal de Aracruz, 26 de Abril de 2013.

MARCELO  DE  SOUZA  COELHO
Prefeito Municipal

Protocolo 42188
______________________________________________________________
RESUMO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Ata de registro de preços 050/2012
Pregão presencial nº 183/2012
Processo administrativo nº 2470/2012
Signatário detentor: CASA DOS UNIFORMES LTDA ME
Endereço do detentor: Rua doze, nº 06, 1º andar, Bairro Cocal, Vila
Velha-ES
Validade da ata: 12 meses, a contar da data da publicação inicial
(06.02.13).
Órgão Gestor: Secretaria Municipal de Saúde
ITEM 001 / DESCRIÇÃO = Bolsa para agentes ambientais - Con-
feccionada em lona locomotiva Encerada com fio 10, totalmente Im-
premeavel, estruturada em vivo; fundo reforcado com alca de algodao
trancada de 50mm; abertura e fechamento em ziper  numero 8 e aca-
bamento com tnt Numero 60; medindo aproximadamente 0,32m x 0,43m
xx 0,15m (a x l x p); cor mostarda. Contendo: abertura principal no
centro, com alca de mao acolchoada e costurada em lona; fita de algo-
dao 50mm circulando e reforcando a parte externa da bolsa, contendo
um compartimento interno; um bolso frontal chapado, medindo aprox.
0,32m x 0,43m (a x l) com abertura e ziper a 25 cm de altura; um
Bolso frontal flutuante em material cordoba e forrado com lona fio 10
medindo aprox. 0,21m x 0,37m x 0,04m(a x l x p), com fechamento em
ziper numero 8, Contendo logomarca em impressao Digital; alca me-
dindo 1,30m de algodao trancado de 50mm, com protecao acolchoada
para ombros, com regulador e fixador removiveis; bolso na parte de
tras, fechado em ziper numero 8 com fole de 3,5cm medindo
aprox.0,32m x 0,43m (a x l) com uma divisoria e 5 Compartimentos;
dois bolsos laterais com fundo meia luamedindo aprox. 16cm x 28cm x
9cm (a x l x p).
QUANT = 400 / PREÇO UNIT = R$ 76,50 / PREÇO TOTAL = R$
30.600,00
Total do Fornecedor: R$ 30.600,00 (TRINTA MIL E SEISCENTOS REAIS).

NALVA BERNADETE BARROS DE AMORIM
Secretária Municipal de Saúde

Protocolo 42018
_________________________________________________________

RESUMO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Ata de registro de preços 051/2012
Pregão presencial nº 183/2012
Processo administrativo nº 2470/2012
Signatário detentor: Vice Versa Confecções LTDA ME
Endereço do detentor: rua duarte carino freitas, 73, térreo, bairro
nossa senhora da penha, Vila Velha-ES
Validade da Ata: 12 meses, a contar da data da publicação inicial
(07.11.2012)
Órgão Gestor: Secretaria Municipal de Saúde
ITEM 002 – DESCRIÇÃO = Mochila para agente de saude - Con-
feccionada e forrada em nylon 600 impermeavel, medindo aprox. 0,46cm
x 0,33cm (a x l) na parte inferior e desenho angular de 0,30 cm  na
parte superior x 0,16cm (l xp) e abertura em ziper e cursor Nº 8, con-
tendo duas divisorias internas com o mesmo material medindo aprox.
0,34cm x 0,29cm (a x l)e outra com aprox.0,34cm x 0,23cm; totalmen-
te estruturada com costuras duplas paralelas; cor azul marinho. Con-
tendo: alca de mao em nylon trancado nº 4 que circula e reforca parte
central, com protecao revestida em nylon 600; alca de ombro divida
em duas Partes: parte superior estilo bumerangue em nylon 600 e
nylon trancado nº4, acolchoadas com drylex e manta termica gramatu-
ra 04, medindo aprox. 0,43 cmde Comprimento e com regulador de
metal nº 4 e parte inferior em nylon trancado nº4 medindo aprox.
0,48cm, com 12cm de velcro nº 2,5 para travamento e regulagem;
dois Bolsos laterais no mesmo material da mochila: um medindo aprox.
0,20cm 0,23cm x 0,07cm (a x l x p) com elastico tubular e enforcadore
outro tipo meiam lua medindo aprox. 0,20cm x 0,16cm (a x l)com fe-
chamento em ziper e cursor nº8; bolso frontal flutuante em nylon 600
com Parede dupla em material cordoba Medindo aprox. 0,30cm x 0,28cm
(a x l) e fechamento em ziper e cursor nº8, Contendo logomarca em
impressao Digital; parte de tras da mochila Totalmente acolchoada em
manta termica e partes internas com acabamento em tnt 40.
QUANT = 400 – UNID / PREÇO UNITÁRIO = R$ 40,00 / PREÇO TO-
TAL = R$ 16.000,00
Total do Fornecedor: R$ 16.000,00 (DEZESSEIS MIL REAIS)

NALVA BERNADETE BARROS DE AMORIM
Secretária Municipal de Saúde

Protocolo 42022

RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 062/2012
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 173/2012
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 5531/2012.
ÓRGÃO GESTOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
SIGNATÁRIO DETENTOR: PROTEVILE  EQUIPAMENTOS LTDA-ME
ENDEREÇO DETENTOR:  Av. João Paulo II, nº 38 – Loja A, Vila Lenira,
Colatina/ES, CEP 29.702-475.
VALIDADE DA ATA: 12 meses, a contar da data da publicação inicial
(09/11/2012).
ITEM VENCEDOR: 001
DESCRIÇÃO= SAPATO, COURO VAQUETA, PRETO, SOLADO PU, ELAS-
TICO NAS LATERAIS, FEMININO COM CA/QUANT= 560/ UNID/ MAR-
CA= MARLUVAS/ VLR  UNIT= R$ 31,06/ VLR TOTAL =R$ 19.073,60
(DEZENOVE MIL, SETENTA E TRÊS REAIS E SESSENTA CENTAVOS).
Valor total do fornecedor: R$ 19.073,60 (DEZENOVE MIL, SETENTA E
TRÊS REAIS E SESSENTA CENTAVOS).

NALVA BERNADETE BARROS DE AMORIM
Secretária Municipal de Saúde

Protocolo 42063

Baixo Guandu

EXTRATO DE CONTRATO
nº 079/2013

Processo nº 5258/2013
Objeto: Apresentação de Show
Artístico da Dupla Ronan e Roney,
nos festejos do dia das Mães em
dia 11 de Maio de 2013, em atendi-
mento à solicitação da Secretaria
Municipal de Educação e Cultura.

Cariacica

RESUMO DE CONTRATO
Contrato nº.  018/2013
Processo nº. 7.670/2013
Contratante: PMC
Contratada: SMAR – APD Informá-
tica Ltda
Objeto: sistemas de gestão admi-
nistrativa (cessão de licenciamen-
to, serviços técnicos e assessoria
técnica)
Valor: R$ 434.635,08 (quatrocen-
tos e trinta e quatro mil seiscentos
e trinta e cinco reais e oito centa-
vos).
Vigência: 180 (cento e oitenta) dias
a partir da assinatura.
Data: 25/04/2013
Dotação Orçamentária:
02.07.01.00 – 04.123.1012.1.0818
– 3.3.90.39.00 – 1.000.0002 /
02.13.02.00 – 12.122.9000.2.1701
– 3.3.90.39.00 – 2.101.0002 /
04.01.01.00 – 10.301.1027.2.2056
– 3.3.90.39.00 – 2.201.0002 /
02.08.01.00 – 04.122.0001.2.0701
– 3.3.90.39.00 – 1.000.0002.

CARLOS RENATO MARTINS
Secretário Municipal de Finanças

Contratante

FERNANDO CARLOS
DILEN DA SILVA

Procurador Geral do Município
Representante Jurídico

Protocolo 41785
__________________________________________________
RESUMO DO 2º TERMO ADITIVO
Processo nº. 35.312/2010
Contrato nº. 049/2011
Data: 25/04/2013
Contratante: PMC
Contratada: S/A A GAZETA
Objeto: Fica alterado o preâmbulo
do termo contratual original subs-
tituindo-se os representantes da
Auditoria Geral do Município e da
Procuradoria Geral do Município
considerando alteração na Gestão

Contratado: VALTER EVARISTO
PEREIRA
PRAZO: Única apresentação no dia
11/05/2013.
VALOR GLOBAL: R$5.700,00
Baixo Guandu/ES, 06/05/ 2013.

JOSE DE BARROS NETO
Prefeito Municipal

Protocolo 42044

Municipal.
Fica prorrogado o contrato nº. 049/
2011 por mais 12 (doze) meses a partir
de 27/04/2013, com o valor de R$
318,00 (trezentos e dezoito reais).
Dotação orçamentária:
02.21.01.00 – 04.122.0001.2.0301
– 3.3.90.39.00 – 1.000.0002

ELIEZER SOARES
ROCHA JÚNIOR

Auditor Geral do Município
Contratante

FERNANDO CARLOS
DILEN DA SILVA

Procurador Geral do Município
Representante Jurídico

____________________________________________
RESUMO DO 2º TERMO ADITIVO
Processo nº. 35.312/2010
Contrato nº. 050/2011
Data: 25/04/2013
Contratante: PMC
Contratada: S/A A GAZETA
Fica alterado o preâmbulo do ter-
mo contratual original substituin-
do-se os representantes do Gabi-
nete do Prefeito e da Procuradoria
Geral do Município considerando
alteração na Gestão Municipal.
Fica prorrogado o contrato nº. 050/
2011 por mais 12 (doze) meses a
partir de 27/04/2013, com o valor
de R$ 394,80 (trezentos e noventa
e quatro reais e oitenta centavos).
Dotação orçamentária:
02.01.01.00 – 04.122.0001.2.0103
– 3.3.90.39.00 – 1.000.0002

FRANCISCO PEREIRA
LADISLAU FILHO
Secretário Chefe

de Gabinete do Prefeito
Contratante

FERNANDO CARLOS
 DILEN DA SILVA

Procurador Geral do Município
Representante Jurídico


